در سال ۱۸۵۷م قیامی از سوی مسلمانان هند علیه انگلیسی‌ها استعمارگر صورت گرفت که به شدت سرکوب شد. در واکنش به شکست قیام مردم هند در سال ۱۸۵۷م سه گرایش در بین مسلمانان هند به وجود آمد

شریعت اسلام نموده بود،^۱ هند را سرزمین کفار و دارالحرب اعلام کرد.^۲ ادامه‌دهنده راه عبدالعزیز کسی نبود جز شاگرد وفادار و مریدش سید احمد بارلی یا بریلوی (۱۲۰۱/۱۷۸۶-۱۲۴۶/۱۸۳۱). او قائل به پیروی از «سنت محض» و «طریقت سلف» بود. وی تقدیس بیش از حد پیامبران و اولیاء الله را که نزد صوفیان مطرح بود، بدعت دانسته، مراسم تعزیه شیعیان را نیز کاری بدعت‌آمیز تلقی می‌نمود. وی با همراهی شاه اسماعیل دهلوی (نوه شاه ولی الله دهلوی) و عبدالحی بن هبه الله، داماد شاه ولی الله، به تبلیغ آیین خود پرداخت.

سهارنپوری، *المهتد علی المتهتد*، ص ۳۱-۳۲.

۱. *مسلمانان هند بریتانیا*، ص ۷۶.
۲. *دانشنامه ادب فارسی*، مدخل «عبدالعزیز دهلوی»، ج ۴، ص ۱۷۰۶-۱۷۰۹.
۳. *مسلمانان هند بریتانیا*، ص ۷۸.

که یکی از آن‌ها تأسیس مدرسه سلفی به پیروی از شاه ولی الله و سید احمد بریلوی در دیوبند به دست مولانا محمد قاسم نانوتوی در سال ۱۸۶۷م/۱۲۸۳ق بود. در مدت ۳۰ سال بعد از تأسیس مدرسه نزدیک به ۴۰ مدرسه یاد شده وابسته به آن بنیان نهاده شد که همه آن‌ها، برنامه آموزشی و اساتید خود را از مدرسه دارالعلوم دیوبند اخذ کردند، لذا دیوبند مرکز جدیدی برای نشر اسلام در هند گردید.^۱

آثار ابن تیمیه نسبت به شرح *مواقف* و شرح *مقاصد برتری* دارند؛ چون آثار ابن تیمیه ما را به مذهب سلف نزدیک می‌کند.^۴

مهم‌ترین کار رشید رضا در راه تبلیغ عقاید سلفیان تأسیس مجله المنار بود که نخستین شماره آن در سال ۱۳۱۵/۱۸۹۸ در قاهره منتشر شد و او تا سی و پنج سال به‌طور مداوم در صفحات آن عقاید اشاعره و صفویان (عقاید رایج مسلمانان مصر) را با معیارهایی که از ابن تیمیه گرفته بود، نقد می‌کرد.

۱. *تفسیر المنار*، ج ۳، ص ۱۹۷؛ نیز بنگرید به: پایان‌نامه سطح سوم حوزه علمیه قم با عنوان «سلفیه در شمال آفریقا»، سید داریوش رحیمی، استاد راهنما: مهدی فرمانیان.

رضوان السید، اسلام سیاسی معاصر در کشاکش هویت و تجدد، ص ۱۳۸.

۵. جماعت انصار السنه المحمديه: این گروه، جمعیتی اسلامی سلفی است که در مصر به وجود آمد و سپس در جاهای دیگر نیز نفوذ کرد. این جمعیت نیز اساس دعوتش را دعوت به توحید خالص و سنت صحیح قرار داده است. مؤسس این جمعیت شیخ محمد حامد الفقی است که با هم‌فکرانش آن را سال ۱۳۴۵ق/ ۱۹۲۶م در قاهره تأسیس کردند. مبانی فکری این جماعت، بر اساس عقیده و روش اصحاب حدیث است، که آن‌ها را از مصنفات علمای سلفیه همچون ابن تیمیه، ابن قیم جوزی و محمد بن عبدالوهاب اخذ کرده‌اند.^۱

بنابراین می‌توان گرایش‌های سلفی شمال آفریقا را التقاطی از تفکرات سلفیانی همچون ابن تیمیه، رشید رضا و گرایش‌های سیاسی حسن البناء و سید قطب دانست.